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ثم دراستها وذلك من  عم رسول الله  يهدف هذا البحث إلى جمع زوائد الأحاديث الواردة في فضل العباس بن عبد المطلب 

 كتب العقيدة المسندة المصنفة في القرن الرابع مما يزيد على ما في الكتب التسعة 

( أحاديث لم يرد منها شيء في الكتب التسعة وهذه الأحاديث جمعتها من كتب 11حيث ورد في فضائله من النحو المذكور )

( كتابا، قمت بجرد أحاديثها ومقارنتها بما في الكتب التسعة، 22العقيدة المسندة التي ألفها أهل القرن الرابع، والتي بلغ عددها )

ها ودرستها حسب قواعد المحدثين، وحكمت عليها بناء على ما تقتضي تلك القواعد، مع حتى صفى لي هذا العدد، فخرجت

الاسترشاد بأقوال ونقول أئمة هذا الشأن، متبعا في ذلك منهج الاستقراء والنقد، كما قمت بخدمة بعض النصوص التي تحتاج إلى 

هذه الأحاديث قد حوت موضوعات مختلفة  يمكن ذلك من بيان مفردات، وضبط مشكلات، وتعريف للأماكن، وترجمة أعلام، و

تنظيمها في ثلاثة موضوعات رئيسة الأول ما يتعلق بنصرة العباس للنبي، والثاني ما يتعلق بقرابته من النبي، والثالث ما يتعلق 

ين  ضعيف بمواساة النبي وصلته له وتوصلت الدراسة إلى أن جميع هذه الأحاديث ضعيفة وتختلف درجاتها في الضعف ما ب

 وضعيف جدا ومنكر ما عدا قوله )عم الرجل صنو أبيه( فقد ثبت بطريق آخر

 

 زوائد، كتب العقيدة، العباس بن عبد المطلب، صنو أبيه، الهجرة الكلمات المفتاحية:
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Abstract 

The current study aimed at collecting and studying the additional and excesses of hadiths in 

addition to the nine books that dealt with the virtue of Al-Abbas bin Abdul Muttalib - the uncle 

of the Messenger of Allah through the books of creed written in the fourth century. The research 

relied on the inductive and critical approach to study those Hadith which was 11 hadiths in 

number that were not included in the nine books of hadiths, and the number of the books that 

were reviewed reached 22  among the books written by the people of the fourth century. The 

researcher studied and analysed all the hadiths and judged them in terms of it authenticity and 

weakness, then compared them with what is in the nine books of Hadith according to the 

conditions set by the scholars of Hadith, mentioning evidences base on the sayings of specialists 

in the field of hadith science, relying on the induction and criticism approach. The researcher 

also shed light on some texts that need clarification and explanation of some vocabularies, as 

well as defining some places, also reviewing the biography of senior scholars. As for the topics 

of those hadiths, they contained different topics that can be divided into three main topics, 

including: the first is related to Al-Abbas’ support for the Prophet, the second is related to his 

kinship to the Prophet, and the third is related to the Prophet’s consolation and his family 

relationship. In conclusion, the study reached a number of results, including: that all of these 

hadiths that were reviewed are weak and their degrees of weakness vary between weak, very 

weak, and reprehensible, except for what was narrated that: (indeed a man’s paternal uncle is of 

the same stock as the father or his father ), which was narrated in another way. 
 

Keywords: Additional, books of creed, Al-Abbas bin Abdul-Muttalib, the son of his father, 

immigration. 
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 :المقدمـــــة .1

 وعلى آله وصحبه وسلم والصلاة والسلام على من لا نبي بعدهالحمد لله 

أما بعدُ: فإنَّ من فضل الله على هذه الأمة أن هيأ لها من يحفظ لها سنة نبيها وينقلها جيلاا بعد جيل، ومما حفظ الله به 

من ووتَصنيفها، وقد سلك العلماء في ذلك طرقا متنوعة في الجمع والتدوين،   الدين، ويسر به التبليغ؛ تدوين أحاديثِ النبي

 صنيفُ الأحاديث على أبواب الاعتقاد. ذلك: ت

على الأبواب في جوامعهم المسندة  التصنيف وقد شرع العلماء بالتأليف في علم الاعتقاد منذ زمن مبكر، فمنهم من جعل

ا فيها الروايات إلى رسول الله  ناا مبي لأحاديث الاعتقاد، ومنهم من ألفّ تصانيف خاصة أو أجزاءَ مستقلة في العقيدة؛ مسندا

 قاموا بذلك خير قيام؛ فرحمهم الله رحمة واسعة، وجزاهم خير الجزاء. وقد بها الاعتقاد الصحيح، ورد السقيم من الاعتقاد، 

وتحتاج إلى دراسة وسبر توي على أحاديث زائدة على ما في الأصول المشهورة حمن أهمية كتب العقيدة المسندة أنها تو

 ة من الزوائدفي القرن الرابع فرأيت فيها جملة طيب صنفةقد نظرت في كتب العقيدة المو، لمعرفة درجتها من الصحة والضعف

 احديثا  11فبلغت: المطلب عبد ها، فانتقيت منها ما يتعلق بفضائل العباس بن أقف على من عني بجمع زوائدولم ، على الكتب التسعة

 .يخلو من النفع والفائدةلا بما  فقمت بجمعها وتخريجها ودراستها

هي وبحثي؛ ب ةتعلقمالزوائد ال منما وجدت فيها في القرن الرابع الهجري التي جمعت  صنفةكتب العقيدة المبوهذه قائمة 

 الآتية:

 هـ.101لأبي بكر جعفر بن محمد الفِرْيابِي، المتوفى:  ،القدر .1

 هـ.101لأبي بكر جعفر بن محمد الفِرْيابِي، المتوفى:  ،دلائل النبوة .2

 هـ.101لأبي بكر جعفر بن محمد الفِرْيابِي، المتوفى:  ،لنفاق وذم المنافقينصفة ا .1

 هـ.101النعوت لأبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائي، المتوفى:  .4

 هـ.110صريح السنة لأبي جعفر محمد بن جرير بن يزيد الآملي، المتوفى:  .5

ل البغدادي ا .6  هـ.111لحنبلي، المتوفى: السنة لأبي بكر أحمد بن محمد الخَلاَّ

 هـ.111التوحيد لأبي بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة النيسابوري، المتوفى:  .7

 هـ.116البعث لأبي بكر بن أبي داود، عبد الله بن سليمان السجستاني، المتوفى:  .8

 هـ.148الرد على من يقول القرآن مخلوق لأبي بكر أحمد بن سلمان النجاد، المتوفى:  .9

يُّ البغدادي، المتوفى:  .10  هـ.160الشريعة لأبي بكر محمد بن الحسين الآجُرِّ

 هـ.169العظمة لأبي الشيخ الأصبهاني، المتوفى:  .11

 هـ.185لأبي الحسن علي بن عمر البغدادي الدارقطني، المتوفى: الصفات  .12

 هـ.185، لأبي الحسن علي بن عمر البغدادي الدارقطني، المتوفى: رؤية الله .11

 هـ.185النزول لأبي الحسن علي بن عمر البغدادي الدارقطني، المتوفى:  .14

 هـ.185شرح مذاهب أهل السنة لابن شاهين، المتوفى:  .15

 هـ.187، لابن بطََّة العكبري المتوفى: الإبانة الكبرى .16

 هـ.187لابن بطََّة العكبري المتوفى:  إبطال الحيل .17
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 هـ.195لأبي عبد الله محمد بن إسحاق بن مَنْدَه العبدي، المتوفى: ، الرد على الجهمية .18

 هـ.195، لأبي عبد الله محمد بن إسحاق بن مَنْدَه العبدي، المتوفى: التوحيد .19

 هـ.195لأبي عبد الله محمد بن إسحاق بن مَنْدَه العبدي، المتوفى:  الإيمان .20

 هـ.199 أصول السنة لابن أبي زَمَنِين، المتوفى: .21

على أكمل وجه وأحسن حال، إنه ويتمه هذا العمل  يمنيتقبل وأسأل الله الكريم أن يكتب لي فيه التوفيق والإخلاص، وأن 

 ولي ذلك والقادر عليه. 

 :أهمية الموضوع. 1.1

 تتجلى أهمية هذا الموضوع في النقاط الآتية:

صنفة في القرن الرابع مما يتعلق ة في كتب العقيدة الممن زوائد الأحاديث المرفوع شتاتا -في مكان واحد-جمع أنه  -أ

 . بفضائل العباس 

أن تتلوه أعمال أخرى مماثلة في خدمةِ كتب هذا الموضوع، ويمكن أحاديث  منفي الكتب التسعة  ما كملي مشروع إنه -ب

 .افيه العقيدة المؤلفة بعد القرن الرابع وجمعِ زوائدها

في خدمة السنة، وتقرير العقيدة الصحيحة، والذب  -بداية القرن الرابع إلى نهايتهمن -العلماء العظيمة  جهود إبراز -ت

 عنها. 

 .خدمةٌ للدين والعلم وطلاب فخدمتها الإسلامي الدينفي مصادر المن أهمّ  المسندةكتب العقيدة  أن -ث

 :أسباب اختيار الموضوع. 2.1

 يمكن أن ألخّص دوافع الاختيار لهذا الموضوع فيما يلي:

 ذا أهمية كبيرة، كما تقدم. الموضوعهذا  كون -أ

الكتب التسعة تعتبر مشاركة في مقصد شريف من مقاصد التأليف، وبه يتحقق تقريب السنة،  علىإن جمع الزوائد   -ب

 واختصار الزمن في طلبها، لا سيما زوائد كتب العقيدة المسندة.

دة المسندة والمصنفة في هذا القرن على الكتب رغبة الباحث في جمع الأحاديث المرفوعة الزائدة في كتب العقي  -ت

 التسعة، ودراستها، ومعرفة درجتها من حيث القبول والرد نظرا لتنوع جزئياتها، وغزارة فوائدها، وفرائدها.

 :مشكلة البحث. 3.1

س بعضها مغمورة الذكرة قل وجودها في المصادر، وقل من درسها ودرهذه الأحاديث الزائدة على الكتب التسعة 

من الوقوف على ، وللوقوف على حالها من حيث الصحة والضعفوالوقت رواتها، فكان الأمر يتطلب مزيدا من الجهد 

 .، كما ان عملية استخراج الزوائد من هذه الكتب الكثيرة على الكتب التسعة عملية مجهدةخرجها في كتبهم من أهل العلم

 أسئلة البحث:. 1.1

 لكتب التسعة في فضل العباس في مصنفات العقيدة المسندة في القرن الرابع؟هل هناك أحاديث زوائد على ا  -أ

 كم عدد هذه الأحاديث؟ -ب

 وما صحة هذه الأحاديث من عدمها؟ -ت

http://www.ajrsp.com/


 م 2023-9-5| تأريخ الإصدار:  الثالث والخمسونالمجلة الأكاديمية للأبحاث والنشر العلمي | الإصدار 

 
     

  

 

   www.ajrsp.com                                                                                                                        80  

 ISSN: 2706-6495 

 

 هدف البحث:. 5.1

من وجود الزوائد في هذا الموضوع من كتب العقيدة المسندة والمصنفة في القرن الرابع على الكتب التسعة والتحقق  التحقق

 وعدمها. من صحتها

 :الدراسات السابقة التي لها صلة بالموضوع. 1.1

في القرن الرابع ة فنصكتب العقيدة الممن فضائل العباس على بحث يجمع زوائد  -بعد البحث والتحرّي والسؤال -لم أقف 

في دراسة ليست وإن كانت أحاديث ال-دراسات سابقة لهذا الموضوع  أن هناك بعض الدراسات تعتبرعلى الكتب التسعة، إلا 

 :ومن ذلك -شيء منها

هـ( على الصحيحين، 418 لكائي )ت:للا زوائد الأحاديث المرفوعة من شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة -أ

 رسالتان علميتان في جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية.

هـ( على الكتب الستة، قدّم 458ت: الأحاديث المرفوعة في كتاب الجامع المصنَّف لشعب الإيمان، للبيهقي ) زوائد -ب

ا علمياا في قسم فقه السنة ومصادرها، كلية الحديث الشريف والدراسات الإسلامية، بالجامعة الإسلامية، في  مشروعا

 .رسائل علمية )خمس(

ا علمياا في قسم فقه السنة ومصادرها،281زوائد كُتبُ ابن أبي الدنيا )ت:  -ت بكلية  هـ( على الكتب الستة، قدم مشروعا

 الحديث، في عدة رسائل علمية

ي أبي بكر البزار، وأبي يَعلى الموصلي، والمعاجم الواردة في فضائل الصحابة في الكتب التسعة ومسندَ  الأحاديث -ث

. رسالة دكتوراه في كلية الحديث الجامعة الإسلامية للدكتور سعود بن الثلاثة لأبِي القاسم الطبراني والمستدرك عليها

 ديعيد الصاع

في كتاب: المطالب العالِية لابن حجر، على الأحاديث الواردة الواردة في فضائل الصحابة،  الأحاديثكتاب زوائد  -ج

ي أبي بكر البزار، وأبي يَعلى الموصلي، والمعاجم الثلاثة لأبِي القاسم في فضائل الصحابة في الكتب التسعة ومسندَ 

 .للدكتور نفسه الإسلامية بالمدينة ةبحث محكم في الجامع الطبراني والمستدرك عليها

  :تقسيم البحث. 1.1

 والمصادر والمراجعإلى تمهيد، وثلاثة مباحث، وخاتمة  الموضوعقسمت 

 بالصحابي الجليل العباس بن عبد المطلب فالتعري التمهيد:

 وهجرته، وفيه مطلبان:  المبحث الأول: ما جاء في نصرته للنبي

 لتبليغ الدعوة وذلك قبل إسلامه في نصرته للنبي المطلب الأول: ما جاء      

 النبوة المطلب الثاني: ما جاء في أن الله يختم به الهجرة كما ختم بالنبي      

 مطلبان:  وفيه، قرابته من النبي  ما جاء في :المبحث الثاني

 هه له ولبنيئودعا ،أنه من أهل بيته ما جاء في إخبار النبي   :المطلب الأول   

 أذيته قدر العباس لأجل عمومته ونهيه عن ما جاء في تعظيم النبي  :المطلب الثاني   

 لبامطثلاثة وفيه  ،له  مواساة النبي: ما جاء في لثالثا مبحثال
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 ه لهئله ودعا  المطلب الأول: ما جاء في عيادة النبي    

 لقسمه المطلب الثاني: ما جاء في إبرار النبي     

 يوم القيامة ما جاء في أنه أسعد الناس بالنبي  ب الثالثالمطل    

 الخاتمة وفيها أهم النتائج

 المصادر والمراجع

  :منهج البحث. 1.1

بحث، والمنهج النقد في دراسة هذه الأحاديث والحكم اتبعت المنهج الاستقرائي في تتبع الأحاديث الداخلة في عنوان ال

ج  عندي ط الزيادةوشر عليها مسترشدا بكلام أهل الفن في أحد الكتب التسعة، من نفس أصلا أن يكون متن الحديث لم يخُرَّ

ا وإن أخرجوه عن الصحابي نفسه؛ لزيادةٍ مُؤَثِّرةالحديث  الصحابي، وربما أعتبر ا. فيه زائدا  تفيد معناى جديدا

 العباس بن عبد المطلبالتمهيد التعريف بالصحابي الجليل:  .2

وصنو  عباس بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف بن قصي بن كلاب بن مرة عم رسول الله الهو  :اسمه ونسبه وكنيته

  (.2001)ابن الأثير،  أبيه. يكنى أبا الفضل

هي نتيلة بنت جانب بن طليب بن مالك بن عمرو بن عامر بن زيد بن مناة بن عامر وهو الضحيان بن سعيد بن نسب أمه: 

 (.2001)ابن الأثير،  ، والديباج وأصناف الكسوةر بن قاسط وهي أول عربية كست البيت الحريرالخزرج بن تيم بن النم

كان له من الولد عشرة ذكور سوى الإناث، منهم الفضل وعبد الله وعبيد الله وقثم وعبد الرحمن ومعبد والحارث وكثير  أولاده:

 .(م2001)ابن الأثير،  ده.ولاأأصغر  ان هووعون وتمام وك

أخبار وهو بمكة ب الهجرة وكان يكتم إسلامه وكان يكتب إلى رسول الله  افتدائه من أسر بدر وقيل أسلم قبل بقيل: أسلم عق مه:إسلا

 م(.1995م، وابن حجر، 2001)ابن الأثير،  المشركين، وكان من بمكة من المسلمين يتقوون به

وكانت  مبديا حرصه عليه، ليشدد العقد لرسول الله شهد بيعة العقبة وشهد الفتح وثبت يوم حنين، و جاهد مع رسول الله  مناقبه:

  م(.2001 ر)ابن الأثي لرحما ةبالكرم وسداد الرأي وغزارة العقل وصلصفاته:  منو، السقايةله 

)ابن  رواها عنه أولاده وعامر بن سعد، والأحنف بن قيس، وعبد الله بن الحارث( روى أحاديث عن النبي  روايته للحديث:

 م(.1995حجر، 

 م(.1995)ابن حجر،  هـ12دينة في رجب أول رمضان، سنة بالم توفي :وفاته

 :وهجرته المبحث الأول: ما جاء في نصرته للنبي . 3

 وفيه مطلبان:

 لتبليغ الدعوة وذلك قبل إسلامه المطلب الأول: ما جاء في نصرته للنبي 

بن كامل قال: حدثنا أبو الأصبغ: محمد بن عبد الرحمن  ،بن بكار القافلائي : حدثنا أبو حفص: عمر بن محمدلآجريا الق [1]

لما اشتد : أبي الزناد، قالعن لي، عن الليثي يعني: أبا الْمُصَبِّحِ، جَ الأسدي، قال: حدثنا أبي، قال: حدثنا عُلْوَان بن داود البَ 

ِ ياَ عَمِّ امْضِ »ه العباس: بمكة قال لعمّ  المشركون على النبي   إلِىَ عُكَاظَ، فأَرَِنيِ مَناَزِلَ أحَْياَءِ الْعَرَبِ حَتَّى أدَْعُوَهمُْ إلِىَ اللََّّ
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 ِ فقال له العباس: نعم، فأنا ماض معك، حتى أدلك على منازل « مَا أرَْسَلنَيِ بِهِ  وَأنَْ يمَْنعَُونيِ وَيؤُْوُنيِ حَتَّى أبُلَِّغَ عَنِ اللََّّ

 الأحياء. 

العباس بن عبد المطلب وأبو بكر  ه، وكان مع النبي جبْ لم يُ  ر حديث عرضه على القبائل قبيلة قبيلة، فكلٌ قال الآجري: فذك

قال فيه: فلما جاء العام المقبل لقي النبي ، اختصرت أنا الحديثقال الآجري: ثم انصرف عنهم،  الصديق وعلي بن أبي طالب 

 وعبد الله بن رواحة، وسعد بن الربيع، والنعمان بن )1(الهيثم بن التيهان الستة النفر الخزرجيون: أسعد بن زرارة، وأبو ،

وإلى عبادته،  في أيام منى عند جمرة العقبة ليلا، فجلس إليهم فدعاهم إلى الله  حارثة، وعبادة بن الصامت، فلقيهم النبي 

وَإذِْ قاَلَ ) فقرأ عليهم من سورة إبراهيما أوحي إليه، فسألوه أن يعرض عليهم ممأنبياءه ورسله، والمؤازرة على دينه الذي بعث به 

ذَا الْبلَدََ آمِناا وَاجْنبُْنيِ وَبنَيَِّ أنَ نَّعْبدَُ الْأصَْناَمَ  إلى آخر السورة، فرقّ القوم وأخبتوا حين  (15)سورة إبراهيم: ( إبِْرَاهِيمُ رَبِّ اجْعَلْ هََٰ

 سمعوا منه ما سمعوا، فأجابوه.

 فقال: يا ابن أخي من هؤلاء الذين عندك؟ قال: وهم يكلمونه ويكلمهم، فعرف صوت النبي  ن عبد المطلب فمر العباس ب 

وَذَكَرُوا أنََّهمُْ اءِ، فأَجََابوُنيِ وَصَدَّقوُنيِ سُكَّانُ يثَْرِبَ مِنَ الْأوَْسِ وَالْخَزْرَجِ، وَقدَْ دَعَوْتهُمُْ إلِىَ مَا دَعَوْتُ إلِيَْهِ مَنْ قبَْلهَمُْ مِنَ الْأحَْيَ »

 «.يخُْرِجُوننَيِ مَعَهمُْ إلِىَ بلَِادِهِمْ 

 فنزل العباس وعقل راحلته، ثم قال: يا معشر الأوس والخزرج هذا ابن أخي وهو أحب الناس إلي. 

به العباس: وأما  ثم ذكر ما جرى بينهم وبين العباس من الخطب الطويلة، قال: فقام أسعد بن زرارة وهو أصغر القوم فقال فيما خاطب 

فخذ ما شئت،  ما ذكرت أنك لا تطمئن إلينا في أمره حتى نأخذ مواثيقنا، فهذه خصلة لا نردها على أحد أرادها على رسول الله 

 فقال: يا رسول الله؛ خذ لنفسك ما شئت واشترط لربك ما شئت. والتفت إلى النبي 

ا تمَْنعَُونَ مِنْهُ أنَْفسَُكُمْ وَأبَْناَءَكُمْ أنَْ تعَْبدُُوهُ  أشَْترَِطُ لِرَبِّي » فقال   وَلَا تشُْرِكُوا بهِِ شَيْئاً، وَلنِفَْسِي أنَْ تمَْنعَُونيِ مِمَّ

 قالوا: فذلك لك يا رسول الله.«. وَنسَِاءَكُمْ 

الحرام تبايعونه ذمتكم، وعهد الله مع عهودكم في هذا الشهر الحرام والبلد قال: فقال العباس: عليكم بذلك ذمة الله مع 

في نصرته، ولتشدّنّ من أزره، ولتوفنّ له بعهده بدفع أيديكم وصرح ألسنتكم  فوق أيديكم لتجدن وتبايعون الله ربكم، يد الله 

 ونصح صدوركم، ثم لا تمنعنكم رغبة أشرفتم عليها، ولا رهبة أشرفت عليكم، ولا يؤتى من قبلكم.

ع شاهد، فإن ابن أخي قد استرعاهم دمه واستحفظهم نفسه اللهم فكن لابن أخي عليهم شهيدا، قالوا جميعا: نعم، قال: اللهم إنك سام

وقد كانوا قالوا له: يا رسول الله، إذا أعطيناك ذلك فما لنا؟ قال:  من نفسه، ورضي النبي  فرضي القوم بما أعطاهم رسول الله 

ِ وَالْجَنَّةُ »  .فذكر باقيه م(1999)الآجري،  وقبلنا.قالوا: رضينا « لكَُمْ رِضْوَانُ اللََّّ

 :التخريج

كلاهما من طريق محمد بن عبد  م،(1961م، والذهبي، 1999الآجري، ) ا على أولهأخرجه الآجري والذهبي مختصرا 

 .الرحمن بن كامل الأسدي، عن أبيه عن عُلْوان بن داود البجلي، عن أبي الـمُصَبِّح الليثي، عن أبي الزناد به مرسلاا 

                                 
ي بني عبد الأشهل، ويقال التيَِّهان الأنصاري، قيل: إنه بلوي قضاعي الأصل وحِلفه ف -بالتخفيف–مشهور بكنيته، واسمه مالك بن التيَْهان ( 1)

وأبا بكر وعمر، وكان من النقباء، توفي في  وقيل بل هو من أنفسهم له صُحْبةَ ورواية، شهد بدرا والمشاهد كلها، وهو الَّذي أضاف النَّبيِّ 

خوه عبيد((. خلافة عمر بالمدينة سنة عشرين، وقيل سنة إحدى وعشرين، قال الذهبي: ))وأخطأ من قال: قتل بصفين مع علي؛ بل ذاك أ

 م(.1991م، والذهبي، 1992)ابن عبد البر،
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م، والعقيلي، 1961)الذهبي،  وأبو سعيد بن يونس البخاري كما قال فيهإسناده: عُلْوان بن داود البجلي وهو منكر الحديث،  وفي

 م(.1984)العقيلي،  لا يتابع عليه، ولا يعرف إلا به اله حديثأن  العقيلي: ذكرو م(1984

 .عبد الرحمن بن كامل والد محمد: لم أقف على من ترجم لهفيه كذلك و

فلا أدري هل م( 1986)ابن حجر،  وأبو المصبح الليثي لم أتبين من هو، وهناك أبو المصبح الـمَقرَئي الحمصي، وهو ثقة

 الليثي هذا هو الحمصي أم هو مجهول.

 لحال علوان، وعبد الرحمن بن كامل، والليثي.ومنكر والحديث ضعيف للإرسال، 

، وجمع ثلاثة كلاهما من طريق محمد بن إبراهيم بن بشار )1(ر ابن الأنباريوله شاهد أخرجه أبو نعيم الأصبهاني، وأبو بك

بن عمر، عن عقيل بن أبي عن أبي إسحاق السبيعي، عن الشعبي وعن عبد الملك بن عمير، عن عبد الله  طرق في إسناده فقال:

ا اشْتدََّ  .طالب  هِ الْعَبَّاسِ بْنِ  الْمُشْرِكُونَ عَلىَ النَّبيِِّ  وعن محمد بن عبد الله بن أخي الزهري، عن الزهري، قالوا: لمََّ قاَلَ لِعَمِّ

َ »عَبْدِ الْمُطَّلبِِ:  ِ  ياَ عَمُّ إنَِّ اللََّّ ا فيِ ذَاتِ اللََّّ فاَمْضِ بيِ إلِىَ عُكَاظٍ فأَرَِنيِ  ناَصِرٌ دِينهَُ بِقَوْمٍ يهَُونُ عَليَْهِمْ رَغْمَ قرَُيْشٍ عِز ً

ِ مَناَزِلَ أحَْياَ ِ ؤوَأنَْ يمَْنعَُونيِ وَيُ  ءِ الْعَرَبِ حَتَّى أدَْعُوَهمُْ إلِىَ اللََّّ . قاَلَ: فقَاَلَ لهَُ «وَمَا أرَْسَلنَيِ بِهِ  وُنيِ حَتَّى أبُلَِّغَ عَنِ اللََّّ

ِ عَليَْهِ بثِقَِيفٍ، ثمَُّ اسْتقَْرَأَ الْعَبَّاسُ: ياَ ابْنَ أخَِي امْضِ إلِىَ عُكَاظٍ فإَنِِّي مَاضٍ مَعَكَ حَتَّى أدَُلَّكَ عَلىَ مَناَ زِلِ الأحَْياَءِ، فبَدََأَ صَلوََاتُ اللهَّ

 ثم ذكر بيعة الأنصار بطوله.م( 1998م، وأبو نعيم، 1986)أبو نعيم، نتَِهِ...الْقبَاَئِلَ فيِ سَ 

 .اهده ضعيفان، وعلى هذا فالحديث وشومحمد بن إبراهيم بن بشار، لم أقف على من ترجم له، وقد تفرد به 

 النبوة المطلب الثاني: ما جاء في أن اللَّ يختم به الهجرة كما ختم بالنبي 

حدثنا نصر بن القاسم الفرائضي، قال حدثنا شعيب بن سلمة الأنصاري إملاء سنة أربعين، قال حدثنا  ن:قال ابن شاهي [2]

ازم، عن سهل بن سعد الساعدي، قال: اسْتأَذَْنَ الْعَبَّاسُ أبو مصعب إسماعيل بن قيس بن سعد بن زيد بن ثابت، قال حدثنا أبو ح

 ِ ةَ »فيِ الْقدُُومِ عَليَْهِ، فقَاَلَ:  رَسُولَ اللهَّ َ يخَْتمُِ بكَِ الْهِجْرَةَ كَمَا خَتمََ بيَِ النُّبوَُّ ، أقَمِْ بمَِكَانكَِ الَّذِي أنَْتَ بهِِ، فإَنَِّ اللََّّ )ابن  «ياَ عَمِّ

 .م(1995شاهين، 

 ج:لتخريا

أخرجه عبد الله ابن الإمام أحمد في زوائده على فضائل الصحابة، وأبو يعلى الموصلي والروياني، والطبراني، وابن شاهين، 

واللالكائي، وأبو نعيم وابن عساكر، وغيرهم من طريق عن أبي مصعب: إسماعيل بن قيس بن سعد بن زيد بن ثابت الأنصاري 

م، 1984م، وأبو يعلى، 1981به )أحمد،  دينار الأعرج المدني، عن سهل بن سعد الساعدي  المدني، عن أبي حازم: سلمة بن

 م(.1997م، وأبو نعيم، 2001م،  واللالكائي، 1995م، وابن شاهين، 1997م، وابن عدي، 1994ه، والطبراني، 1416والروياني، 

منكر ))أنه البخاري وأبو حاتم ومسلم والدارقطني  ذكر وفي إسناده: أبو مصعب: إسماعيل بن قيس المدني وهو منكر الحديث جدا؛

البخاري سبب  ذكرو م(1961م، والذهبي، 1984م، ومسلم، 1952م، وابن أبي حاتم، 1977)البخاري، دت، والبخاري،  ((الحديث

فة فضاع منه ولم يكن ، وكان عنده كتاب عن أبي حازم فيه أحاديث معروكان قد أتى عليه إحدى وتسعون سنة أنهوقوعه في النكارة 

 عنده كتاب إلا عن يحيى بن سعيد الأنصاري ثم روى عن أبي حازم وغيره مناكير

                                 
 (، )حسب ترقيم جوامع الكلم، والكتاب مخطوط(.101( رقم )2/102في حديثه ) 5978 (1)
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 ((في حديثه من المناكير والمقلوبات التي يعرفها من ليس الحديث صناعته))ابن حبان  قالو ه(1196)النسائي،  النسائي وضعفه

 م(.1997)ابن عدي،  ((رعامة ما يرويه منك)) ابن عديوقال هـ( 1196)ابن حبان، 

إسماعيل الوضع وأن ب أبو حاتم حكم عليهفوقد تفرد به، وعليه يكون الحديث منكرا، وقد ضعفه غير واحد من أهل العلم،   

 م(.2006)ابن أبي حاتم،  منكر الحديث

أبو يعلى، والشاشي في إسناده واه، رواه: ))م( وذكر في موضع آخر أن1985)الذهبي،  ((إسماعيل واه)) وقال الذهبي بأن: 

وفيه أبو مصعب  رواه أبو يعلى والطبرانى))الهيثمي: وقال . م(1985)الذهبي،  ((مسنديهما، ويروى نحوه من مراسيل الزهري

  م(1994)الهيثمي،  ((إسماعيل بن قيس وهو متروك

حمد عن إبراهيم بن حمزة والمرسل أخرجه ابن عساكر من طريق الروياني عن عثمان بن محمد العثماني عن أحمد بن م

 ِ ا قدَِمَ رَسُولُ اللهَّ ِ! إئِذَنْ  الزبيري الليثي عن إبراهيم بن سعد عن ابن شهاب قال: لمََّ مِنْ بدَْرٍ وَمَعَهُ العَبَّاسُ فقَاَلَ لهَُ: ياَ رَسُولَ اللهَّ

ةَ حَتَّى أهُاَجِرَ بِكَ كَمَا هاَجَر المُهاَجِ  يلِ  ِ أنَْ أرَْجِعَ إلِىَ مَكَّ اجْلِسْ ياَ أبَاَ الفضَْلِ فأَنَْتَ خَاتمَُ الْمُهَاجِرِينَ، » رُونَ، فقَاَلَ رَسُولُ اللهَّ

، وهو على إرساله مسلسل بالمجاهيل فالعثماني والليثي لم أقف على من ترجم لهما، وبهذا يعلم أن هذا «كَمَا أنَاَ خَاتمَُ النَّبِّيينَ 

 الباب لا يثبت فيه حديث.

  ما جاء في قرابته من النبي  :الثانيالمبحث . 1

 :وفيه مطلبان

 أنه من أهل بيته ودعاؤه له ولبنيه ما جاء في إخبار النبي  :المطلب الأول

حدثنا أيضا قاسم المطرز، قال: حدثنا علي بن نصر بن علي الجهضمي قال: سمعت عبد الله بن عثمان بن قال الآجري:  [1]

أبو أمي مالك بن حمزة بن أبي أسيد، أنه سمع أبا أسَُيْد البدري، يقول: قال رسول الله  قول: حدثنيإسحاق بن سعد بن أبي وقاص، ي

  للعباس بن عبد المطلب « ََيْرٍ، قاَلوُا: بخَِ « ؟كَيْفَ أصَْبحَْتمُْ »قاَلَ: فأَتَاَهمُْ بعَْدَمَا أضَْحَى فسََلَّمَ فقَاَلَ: « لَا تبَْرَحْ مِنْ مَنْزِلكَِ حَتَّى آتيِك

ِ، قاَلَ:  ناَ ياَ رَسُولَ اللهَّ اللَّهمَُّ هذََا عَمِّي »قاَلَ: فاَشْتمََلَ عَليَْهِمْ بمُِلَائتَهِِ فقَاَلَ: « ادْنوُا، تقَاَرَبوُا يزَْحَفْ بعَْضُكُمْ إلِىَ بعَْضٍ »بأِبَيِناَ أنَْتَ وَأمُِّ

فقَاَلتَْ أسُْكُفَّةُ البْاَبِ: آمِينَ وَقاَلَ جِدَارُ الْبيَْتِ: « ترُْهمُْ مِنَ النَّارِ كَسِتْرِي إيَِّاهمُْ بمُِلَائتَيِ هذَِهِ وَصِنْوُ أبَيِ، وَهؤَُلَاءِ أهَْلُ بيَْتيِ، اللَّهمَُّ فاَسْ 

 م(.1999)الآجري، آمِينَ.

ا عبد الله بن وحدثنا أبو الحسن: علي بن إسحاق بن زاطيا، قال: حدثنا إبراهيم بن عبد الله الهروي، قال: حدثن وقال أيضا:

جده قال: قال رسول الله  مالك بن حمزة بن أبي أسيد الساعدي، عن أبيه، عن عثمان بن سعد بن أبي وقاص قال: حدثني أبو أمي:

  للعباس بن عبد المطلب: « ْقاَلَ: فاَنْتظَرَُوهُ حَتَّى جَاءَ « حَاجَةً ياَ أبَاَ الْفضَْلِ لَا ترَِمْ مِنْ مَنْزِلكَِ أنَْتَ وَبنَوُكَ حَتَّى آتيِكُمْ، فإَنَِّ ليِ فيِكُم

ِ وَبرََكَاتهُُ، قاَلَ: « السَّلَامُ عَليَْكُمْ »بعَْدَ مَا أضَْحَى فدََخَلَ عَليَْهِمْ فقَاَلَ:  قاَلوُا: بخَِيْرٍ نحَْمَدُ « كَيْفَ أصَْبحَْتمُْ »قاَلوُا: وَعَليَْكَ السَّلَامُ وَرَحْمَةُ اللهَّ

َ. فكََيْفَ أَ  ؟ِ قاَلَ: اللهَّ ناَ ياَ رَسُولَ اللهَّ َ »صْبحَْتَ بأِبَيِناَ وَأمُِّ حَتَّى « تقَاَرَبوُا تقَاَرَبوُا يزَْحَفُ بعَْضُكُمْ إلِىَ بعَْضٍ »فقَاَلَ: « أصَْبحَْتُ بخَِيْرٍ أحَْمَدُ اللََّّ

، هذََ »إذَِا أمَْكَنوُهُ، اشْتمََلَ عَليَْهِمْ بمُِلَائتَهِِ ثمَُّ قاَلَ:  ي وَصِنْوُ أبَيِ وَهؤَُلَاءِ أهَْلُ بيَْتيِ فاَسْترُْهمُْ مِنَ النَّارِ كَسِتْرِي إيَِّاهمُْ بمُِلَائتَيِ ياَ رَبِّ ا عَمِّ

 م(.1999)الآجري، البْاَبِ، وَحَوَائطُِ الْبيَْتِ، آمِينَ آمِينَ آمِينَ  )1(قاَلَ: فأَمََّنتَْ أسُْكُفَّةُ « هذَِهِ 

                                 
 م(.2001التي يوُطأ عليها. مادة: سكف )الأزهري،  أي: عتبة الباب( 1)
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هارون الحضرمي، قال حدثنا علي بن نصر بن علي الجهضمي، قال: سمعت عبد الله بن حدثنا محمد بن ن: وقال ابن شاهي

حاق بن سعد بن أبي وقاص، قال: حدثني جدي: أبو أمي: مالك بن حمزة بن أبي أسيد البدري، عن أبيه، أنه سمع أبا أسيد سعثمان بن إ

 «. تَّى آتيِكََ، أنَْتَ وَبنَوُكَ لَا تؤَُمَّ مَنْزِلكََ حَ »للعباس:  البدري، يقول: قال رسول الله 

ِ، كَيْفَ أصَْبحَْتَ؟ قاَلَ: «السَّلَامُ عَليَْكُمْ، كَيْفَ أصَْبحَْتمُْ »فأَتَاَهمُْ بعَْدَ مَا أضَْحَى، فقَاَلَ:  نَّا ياَ رَسُولَ اللهَّ ؟ قاَلوُا: خَيْرٌ، بأِبَيِناَ أنَْتَ وَأمَِّ

ي وَصِنْوُ أبَيِ، وَهوَُ فيِ »فاَشْتمََلَ عَليَْهِمْ بمِِلَاءَتهِِ، فقَاَلَ: «. ادْنوَُا تقَاَرَبوُا، يزَْحَفُ بعَْضُكُمْ إلِىَ بعَْضٍ »قاَلَ: «. بخَِيْرٍ، وَالْحَمْدُ لِِلَِّ » هَذَا عَمِّ

 م(.1995)ابن شاهين،  كُفَّةُ البْاَبِ وَجِدَارُ الْبيَْتِ: آمِينَ فقَاَلتَْ أسُْ «. أهَْلِ بيَْتيِ، اللَّهمَُّ اسْترَْهمُْ مِنَ النَّارِ كَسَترِْي إيَِّاهمُْ بمِِلَاءَتيِ هذَِهِ 

 التخريج:

نيّ، وابن شاهين، وأبو نعيم، والبيهقي، وابن عساكر من طرق عن  أخرجه الآجري في موضعين، والطبراني، وابن السُّ

بن حمزة بن أبي أسيد الأنصاري  عبد الله بن عثمان بن إسحاق بن سعد بن أبي وقاص الزهري المدني، عن جده لأمه: مالك

م، وابن 1998م، والطبراني، د ت، وابن السني، 1999به )الآجري،  البدري، عن أبيه حمزة، عن جده أبي أسيد البدري 

ولم يذكر الآجري في الموضع الأول، ولا ابن م( 1995م، وابن عساكر، 1988م، والبيهقي، 1997م، وأبو نعيم، 1995شاهين، 

 بيه(.عساكر )عن أ

 حاتم:أبو  وقال )ابن معين، د ت( عرفهيلا أنه  ذكر ابن معينوفي إسناده عبد الله بن عثمان الوقاصي وهو مجهول منكر الحديث 

 ((منكر الحديث)) بــ والأزدي م(1997)ابن عدي،  ((مجهول)) ابن عدي قالو، م(1952)ابن أبي حاتم،  ((شيخ يروي أحاديث مشبهة))

 .هـ(1126)ابن حجر، 

قال  كذاو م(.1997)ابن عدي،  (لا يتابع عليه))حديثه هذا  ذكر أنلكن البخاري  م(1986)ابن حجر،  وجده: مالك بن حمزة مقبول

 )الذهبي، د ت(. ((لا يتابع على حديثه)) الذهبي

ا على قوله: را بهذا الطريق مختص أخرجه ابن ماجهالحديث وعليه فالحديث منكر لحال عبد الله الوقاصي وجده مالك وهذا 

َ »قاَلَ   م(.1996)البلاذري،  والحديث يروى أيضا عن مالك مرسلا م(2009)ابن ماجه،  «أصَْبحَْتُ بِخَيْرٍ، أحَْمَدُ اللََّّ

وله شاهد من حديث ابن عباس عند الترمذي والبزار من طريق عبد الوهاب بن عطاء عن ثور بن يزيد عن مكحول عن كريب 

ِ عن ابن عباس به بلفظ: قَ  ُ بهِاَ »للِْعَبَّاسِ:  الَ رَسُولُ اللهَّ إذَِا كَانَ غَدَاةَ الِاثْنيَْنِ فأَتْنِيِ أنَْتَ وَوَلدَُكَ حَتَّى أدَْعُوَ لهَمُْ بدَِعْوَةٍ ينَْفعَكَُ اللََّّ

عبََّاسِ وَوَلدَِهِ مَغْفرَِةً ظاَهِرَةً وَباَطِنةًَ لَا تغُاَدِرُ ذَنْباً، اللَّهمَُّ احْفظَْهُ فيِ اللَّهمَُّ اغْفرِْ للِْ »، فغََدَا وَغَدَوْناَ مَعَهُ فأَلَْبسََناَ كِسَاءا ثمَُّ قاَلَ: «وَوَلدََكَ 

 م(. 2009 -م1988م، والبزار، المسند، 1998)الترمذي،  «وَلدَِهِ 

على روايته، ولا نعلمه  هذا الحديث لا نعلم أحدا رواه عن ثور، إلا عبد الوهاب بن عطاء، ولا نعلم أحدا تابعه)) البزار: قال

يروى عن ابن عباس إلا من هذا الوجه، ولا نعلم مكحولا أسند عن كريب غير هذا الحديث... وهذا الحديث عندي ليس له أصل، 

 .((فأظنه حدث به أيام الرشيد لأنه أعطاه شيئا

أنكروا على )) أنهم محمد الأسدي صالح بن ذكرقد فهذا الحديث أنكر على عبد الوهاب بن عطاء الخفاف أنه دلسه عن ثور  

الخفاف حديثا رواه لثور بن يزيد عن مكحول عن كريب عن بن عباس حديثا في فضل العباس وما أنكروا عليه غيره فكان 

 . م(2002)الخطيب،  يحيى بن معين يقول هذا موضوع وعبد الوهاب لم يقل فيه حدثنا ثور ولعله دلس فيه((

 وهو الحديث الآتي لكنه غير صالح.  بن سعد الساعدي وله شاهد كذلك من حديث سهل
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كما عند الخطيب البغدادي وغيره، من طريق حبيب بن مطر السدوسي عن علي بن عبد الله أبي  ومن حديث أبي هريرة 

)الخطيب،  «عبََّاسِ، وَلمَِنْ أحََبَّهُمْ اللَّهمَُّ اغْفرِْ للِْعَبَّاسِ، وَلِوَلدَِ الْ »الحسن، عن عطاء بن أبي رباح القرشي عن أبي هريرة به بلفظ: 

 م(.2002

وكل من حبيب بن مطر وعلي بن عبد الله لم أقف على من ترجم لهما، وعليه فهذا الحديث ضعيف من كل طرقه، وقد تقدم نقل 

في حديث ابن عباس  ، وقول ابن معين((لا يتابع عليه))أقوال بعض الأئمة على بعض طرقه كقول البخاري فيه من حديث أبي أسيد: 

 . ((لا أصل له))، وقول البزار فيه: ((موضوع))

قال الآجري: حدثنا أبو بكر قاسم بن زكريا المطرز قال: حدثنا إبراهيم بن سعيد الجوهري، قال: حدثنا إسماعيل بن قيس بن  [4]

فيِ سَفرَِ الْقيَْظِ، فقَاَمَ رَسُولُ  نَّا مَعَ النَّبيِِّ سعد بن زيد بن ثابت الأنصاري، قال: حدثني أبو حازم، عن سهل بن سعد الساعدي قال: كُ 

 ِ ِ  يغَْتسَِلُ، فقَاَمَ الْعَبَّاسُ بْنُ عَبْدِ الْمُطَّلبِِ  اللهَّ )الآجري،  «اللَّهمَُّ اسْترُِ الْعبََّاسَ وَوَلدََهُ مِنَ النَّارِ »فقَاَلَ:  يسَْترُُهُ، قاَلَ: فرََآهُ رَسُولُ اللهَّ

 م(.1999

 التخريج:

أخرجه يعقوب الفسوي، والبلاذري، وعبد الله بن الإمام أحمد فيما زاده في فضائل الصحابة، والروياني، والآجري، 

سلمة بن دينار  عن إسماعيل بن قيس الأنصاري المدني، عن أبي حازم والطبراني، والحاكم، واللالكائي، وغيرهم من طرق

 الأعرج عن سهل بن سعد الساعدي
   ،ه، 1416م، والروياني،1981م، وأحمد، 1996م، والبلاذري، 1981به )الفسوي

 م(.2001م، واللالكائي، 1990م، الطبراني، د ت، والحاكم، 1999والآجري، 

أنه منكر  وغيرهم، البخاري وأبو حاتم، ومسلم والدارقطني ذكر ، وقدوفي إسناده: إسماعيل بن قيس الأنصاري المدني

 .)1(الحديث

 فالحديث منكر من طريقه، وتقدم في الحديث السابق ذكر شواهده، وكلها ضعيفة ولا يثبت في بابها شيء. وعليه
 

 قدر العباس لأجل عمومته ونهيه عن أذيته المطلب الثاني ما جاء في تعظيم النبي 
 

ي بكير أبو عمرو الضبي، عن وحدثنا أبو بكر بن أبي داود قال: حدثنا يوسف بن موسى القطان قال: أخبرن :قال الآجري[ 5]

فجََعَلَ  بِعِمَامَةٍ سَوْدَاءَ، وَالْعَبَّاسُ بْنُ عَبْدِ الْمُطَّلبِِ وَحَوْلَ الْبيَْتِ أصَْناَمٌ، )2(مُعْتجَِرًايوَْمَ فتَْحِ مَكَّةَ  مغيرة، عن إبراهيم قال: كَانَ النَّبيُِّ 

رُ تِلْكَ الْأصَْناَمِ وَيقَوُ النَّبيُِّ  ، فقَاَلَ النَّبِيُّ « هَيَّا ياَ أبَهَْ »لُ: يكَُسِّ مَنْ رَآنيِ وَرَأىَ عَمِّي فقَدَْ رَأىَ » وَيقَوُلُ الْعَبَّاسُ: هيََّا ياَ بنُيََّ

 م(.1999)الآجري،  «إبِرَْاهِيمَ وَإسِْمَاعِيلَ وَهمَُا يرَْفعََانِ الْقوََاعِدَ مِنَ الْبيَْتِ 

 التخريج:

ه عند غيره، وفيه علتان، الأولى الإرسال، فأرسله إبراهيم النخعي، والثانية: أن بكير أبو أخرجه الآجري ولم أقف علي

 عمرو الضبي لم أقف على من ذكره.

حدثنا أبو القاسم عبد الله بن محمد البغوي، قال: حدثنا داود بن عمرو الضبي، قال: حدثنا خالد الواسطي، عن  :قال الآجري[ 6]

جُلِ صِنْوُ أبَيِهِ »قال:  د الله بن الحارث، أن النبي يزيد بن أبي زياد، عن عب )الآجري،  «مَنْ آذَى الْعَبَّاسَ فقَدَْ آذَانيِ، إنَِّ عَمَّ الرَّ

 م(.1999

                                 
 (.157( تقدم في تخريج حديث )1)

 (.71من غير إدارة تحت الحنك والذقن. انظر: حديث رقم ) ( الاعتجار: لف العمامة على الرأس2)
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 التخريج:   

أخرجه البلاذري، وعبد الله ابن الإمام، والآجري، وابن عساكر، من طرق عن خالد بن عبد الله المزني الواسطي، عن يزيد بن 

م، وابن عساكر، 1999م، والآجري، 1981م، وأحمد، 1996)البلاذري،  زياد، عن عبد الله بن الحارث الهاشمي به مرسلاا  أبي

 م(.1995

وهذا الحديث يرويه يزيد بن أبَي زياد عن عبد اّلله بن الحارث، واختلف عليه، فرواه خالد الواسطي عنه عن عبد الله بن 

فيما زاده في فضائل الصحابة )أحمد،  براهيم بن طهمان الهروي كما عند عبد الله بن أحمدإ هالحارث مرسلا كما سبق، وتابع

 وكلاهما من الثقات. م(1981

ومحمد بن الفضيل م( 1990م، والحاكم، 2009 -م1988)البزار،  ،جرير بن عبد الحميد كما عند البزار والحاكم ورواه

)الترمذي، ورواه أبو عوانة كما عند الترمذي، والنسائي في الكبر، م( 1997)ابن أبي شيبة، الضبي كما عند ابن أبي شيبة 

ورواه جماعة غيرهم كلهم عن يزيد بن أبَي زياد عن عبد اّلله بن الحارث عن المطلب بن ربيعة م( 2001م، والنسائي، 1998

       بنحوه موصولا، ولفظ أبي عوانة مطول.

عن يزيد بن أبي زياد عن عبد اّلله بن م( 2001)أحمد، لي كما عند أحمد ورواه إسماعيل بن أبي خالد الأحمسي البج

  م(.1986)ابن حجر،  الحارث عن العباس نفسه به بغير هذا اللفظ، وإسماعيل: ثقة ثبت

مولاهم، الكوفي: شيعي ضعيف، اختلط وصار يتلقن ما ليس من  الهاشميوالحديث مداره على يزيد بن أبي زياد، وهو 

 وعليه فالحمل عليه وقد تفرد به.، )1(حديثه

ولا نحكم لواحد منهما أنه أثبت، وأصح حديثاا من صاحبه إلّا أن يزيد بن ))في رواية جرير، ورواية إسماعيل: قال البزار  

م( 0092 -م1988)البزار،  ((أبي زياد ليس بالقوى في الحديث، ولا بالثابت الذي يحتج به إذا انفرد بحديث عند أهل العلم بالنقل

 وإن كان الأشهر فيه أنه عن عبد المطلب بن ربيعة، وهكذا رواه الجماعة.

 م(.1995)الألباني،  وبهذا يتبينّ أن الحديث ضعيف لضعف مداره يزيد بن أبي زياد؛ وقد ضعفه الألباني

 يصلحلا  وله شاهد من حديث ابن مسعود وهوبنحوه، له طرق لكنها غير صالحة،  وله شاهد من حديث ابن عباس 

جُلِ صِنْوُ أبَيِهِ »، وعليه فأحاديث هذا الباب منكرة، وهو ما يتعلق بأوله، أما آخره من قوله وهو الحديث الآتي فصحيح « إنِ  عَمَّ الرَّ

 (.هـ1412، ومسلم، هـ1422)البخاري،  ورد فيه حديث أبي هريرة في الصحيحين

قرأت على الحسن بن محمد بن الصباح، أن بهلول بن عبيد حدثهم، قال: حدثنا أبو بكر بن أبي داود، قال: : قال الآجري [7]

لَا تؤُْذُونيِ فيِ الْعَبَّاسِ، فمََنْ آذَى الْعَبَّاسَ فقَدَْ آذَانيِ، » حدثنا الأعمش، عن إبراهيم، عن علقمة، عن عبد الله قال: قال رسول الله 

جُلِ صِنْوُ أبَيِهِ  وَمَنْ سَبَّ الْعبََّاسَ فقَدَْ سَبَّنيِ، إنَِّ عَمَّ   م(.1999)الآجري،  «الرَّ

 التخريج:  

، أن بهلول بن عبيد الكندي الزعفراني البزار على الحسن بن محمد بن الصباحمن طريق  أخرجه الآجري وابن عساكر،

م، وابن 1999 به )الآجري، بن مسعود  الكوفي، عن الأعمش، عن إبراهيم النخعي، عن علقمة بن قيس النخعي، عن عبد الله

 م(.1995عساكر، 

                                 
 (.22( تقدم في شواهد حديث رقم )1)
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حاتم:  يأب وهو عند م(1971)ابن حجر،  وفي إسناده: بهلول بن عبيد الكندي، وهو متروك، متهم؛ فقد أسقطه ابن معين وأحمد

)أبو زرعة،  ((اضرب على حديثه))تركه، وقال : قد منكر الحديث، و زرعة: يأبعند و م(1952)ابن أبي حاتم،  ضعيف ذاهب الحديث

يستحق فهو وعليه  (عليها أحاديثه ليس مما يتابعه الثقاتأن ابن عدي:  يرىو ه(1196)ابن حبان،  بسرقة الحديث اتهمهو م(2198

)أبو نعيم،  ((لا شيء))نعيم  وأب وقال م(1971)ابن حجر،  روى أحاديث موضوعة م أنهالحاك ذكرو م(1997)ابن عدي، الترك 

1984.) 

د بلفظه، وعليه يكون الحديث منكر جدا، ويشهد له الحديث السابق، وذكر هناك شواهده، وأنها لا قد تفرهو مع مع ما قيل قيه و

جُلِ صِنْوُ أبَِيهِ »إلا قوله:  تثب كذلك  .«إنَِّ عَمَّ الرَّ

بير، عن أخبرنا يحيى، قال: أنبأنا عبد الوهاب، قال: أنبأنا إسرائيل، عن عبد الأعلى، عن سعيد بن ج ل:قال أبو بكر الخلا [8]

َ، وَأثَْنىَ عَليَْهِ ثمَُّ قاَلَ:  صَعِدَ النَّبيُِّ ابن عباس، قال:  ِ عَزَّ وَجَلَّ؟»الْمِنْبرََ، فحََمِدَ اللهَّ قاَلوُا: « أيَُّهَا النَّاسُ، أيَُّ أهَْلِ الْأرَْضِ أكَْرَمُ عَلىَ اللََّّ

 م(.1989)الخلال،  «مَنْ سَبَّ الْعبََّاسَ فقَدَْ سَبَّنيِ»وَقاَلَ: « لَا تؤُْذُوا الْعبََّاسَ فتَؤُْذُونيِ فإَنَِّ الْعَبَّاسَ مِنِّي، وَأنَاَ مِنْهُ،»أنَْتَ، قاَلَ: 

 التخريج:   

أخرجه ابن سعد، وعبد الله بن الإمام أحمد في زوائده في فضائل الصحابة، والخلال، وأبو القاسم البغوي، ومن طريقه ابن 

الوهاب بن عطاء الخفَّاف البصري، عن إسرائيل بن يونس السبيعي الكوفي، عن عبد الأعلى بن عامر عبد عساكر، كلهم من طريق 

م، 1989م، والخلال، 1981م، وأحمد، 1990به )ابن سعد،  الثعلبي الكوفي، عن سعيد بن جبير الأسدي الكوفي، عن ابن عباس 

 م(.1995م، وابن عساكر، 2000والبغوي، 

 هأنكرو( أهل العلم 1تقدم في حديث رقم ) م(1986أ )ابن حجر، صدوق ربما أخط اب بن عطاء الخفَّاف:وفي إسناده: عبد الوه

 ،وذكر البخاري أنه ليس ذلك الحديث فقط مما أنكر عليه ،عن مكحول، عن كريب، عن ابن عباس به دلسه عن ثورويرون أنه عليه 

أرجو، إلا أنه كان يدُلِّس عن ثور، وأقوام، )). قيل له: يحُتج به؟ قال: ((ثهيكتب حدي)) ولما قال البخاري فيه بل له غير حديث منكر،

 ا لم يصرح بالسماع وهو مدلس كما ذكر البخاري يدلس عن ثور وأقوام آخرين.وأيضا هـ( 1126)ابن حجر،   ((أحاديث مناكير

وعبيد الله بن موسى العبسي كما  م(1990عد، )ابن س وقد خولف في لفظه عن إسرائيل، فرواه عبد الله بن نمير كما عند ابن سعد

 م(.2001)أحمد،  وحُجين بن المثنى اليماني عند أحمد م(1998)الترمذي،  عند الترمذي

وأسد بن موسى الأموي، كما عند الطحاوي وآخرون غيرهم رووه عن إسرائيل بن يونس عن عبد الأعلى عن سعيد بن جبير، 

 م(.1994)الطحاوي،  «أمَْوَاتنَاَ، فتَؤُْذُوا أحَْياَءَناَ لَا تسَُبُّوا»عن ابن عباس: بلفظ 

وذكر بعضهم سبب ورود الحديث في أوله: أن رجلا شتم أبا للعباس في الجاهلية، فلطمه العباس، فبلغ قومه، فلبسوا 

وعند أكثرهم يث، وعندئذ خطب فذكر هذا الحد لطمه، فبلغ ذلك النبي السلاح ثم جاءوا، فقالوا: لا نرضى حتى نلطمه كما 

 «.لَا تسَُبُّوا أمَْوَاتنَاَ فتَؤُْذُوا بهِِ الْأحَْياَءَ  فإَنَِّ الْعَبَّاسَ مِنِّي، وَأنَاَ مِنْهُ »لفظ: 

 وعليه رواية عبد الوهاب منكرة لتفرده بها ومخالفته للجماعة.

عد، وأحمد، وأبو زرعة والبيهقي والحديث أيضا ضعيف لتفرد عبد الأعلى بن عامر الثعلبي وهو ضعيف؛ فقد ضعفه ابن س

ويقلب  يخطئممن  أنه ابن حبان ذكروم( 2001م، والبيهقي، 1952م، والبخاري، د ت، وابن أبي حاتم، 1990)ابن سعد،  وغيرهم

 هـ(.1196)ابن حبان،  به إذا انفرد يحتجقلة روايته فلا منه على فكثر ذلك 

  م(.1997)ابن عدي،  ((ي بأشياء، لا يتابع عليهاقد حدث عنه الثقات.. السلم)) أنه ابن عدي قالو 
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غير طريق إسرائيل فأخرجه البلاذري من طريق أبي مشعر: رجل من أهل اليمن عن  يروى أيضا منعبد الوهاب وحديث 

ا أسَْلمََ حَتَّى لمَْ يبَْقَ كَافِرٌ، فشََكَا الْعَبَّاسُ عبد الرزاق، عن معمر من بلفظ: أنََّ رَجُلا مِنْ قرَُيْشٍ رَأىَ الْعَبَّاسَ فقَاَلَ: هذََا عَمُّ النَّبيِِّ وَمَ 

جُلِ صِنْوُ أبَيِهِ »فخََرَجَ مُغْضَباا فقَاَلَ:  قوَْلهَُ إلِىَ النَّبيِِّ  ي فَقدَْ آذَانيِ، إنَِّ عَمَّ الرَّ  . «مَنْ آذَى الْعَبَّاسَ عَمِّ

 وأبو مشعر رجل من اليمن، مجهول غير معروف.

عبد الله بن محمد بن علي : من طريق الحسن بن محمد البلخي الليثي عن أبي جعفرم( 1995)ابن عساكر،  اكروأخرجه ابن عس

 العباس المنصور عن أبيه عن جده عن ابن عباس بنحوه. بن عبد الله بن 

اتهمه و م(،1997ابن عدي،  م1984)العقيلي،  منكر الحديث أنه وابن عدي العقيلي وذكر والحسن الليثي منكر الحديث متهم؛

 هـ(.1196)ابن حبان،  عن الثقاتالمقلوبة والموضوعة  ديثحالأبرواية ابن حبان 

 م(.967)الذهبي، واتهمه الذهبي كذلك و 

 وأبو جعفر المنصور لم أقف على من بين حاله وفي إسناده ضعفاء غيرهما.

ي الكوفي عن عبيد الله بن عمر العدوي عن من طريق مُنْدل بن علي العنز وأخرجه ابن سمعون ومن طريقه ابن عساكر

 م(.1995م، وابن عساكر، 2002)ابن سمعون  الحكم بن عتيبة الكندي عن مقسم بن بجرة عن ابن عباس بنحوه.

 ، فيتجنب ذلك.)1(ومُنْدل: ضعيف معتبر به، إلا أن له بعض الأغلاط والغرائب

 م(.2004)الدارقطني،  إنما أراد محمد بن عبيد الله أنه نيالدارقط وذكروقد قال في إسناده عن عبيد الله بن عمر، 

 له : ما جاء في مواساة النبي لثالمبحث الثا. 5

 وفيه ثلاثة مطالب

 .له ودعاؤه له المطلب الأول: ما جاء في عيادة النبي 
 

يى بن قيس الكوفي قال: حدثنا حدثنا أبو بكر قاسم بن زكريا المطرز قال: حدثنا أبو عبد الله محمد بن يح ي:قال الآجر [9]

رِيرِ، فصََعِدَ بِهِ  يعَُودُ الْعَبَّاسَ  عبد الله بن الأجلح، عن أبيه، عن عكرمة، عن ابن عباس قال: جَاءَ النَّبيُِّ  وَكَانَ عَلىَ السَّ

ُ ياَ عَمُّ »فأَقَْعَدَهُ فيِ مَجْلسِِهِ وَقاَلَ:   م(.1999)الآجري،  «وَفَّقكََ اللََّّ

 :التخريج

أخرجه العقيلي، والآجري، والطبراني والخطيب البغدادي، ومن طريقه وطريق العقيلي ابن عساكر، وأخرجه غيرهم 

كلهم من طريق محمد بن يحيى الكندي الحَجْري عن عبد الله بن الأجلح بن عبد الله الكندي الكوفي، عن أبيه، عن عكرمة عن 

م، 2002م، والخطيب، 1985هـ، والطبراني، 1415م، والطبراني، 1999م، والآجري، 1984به )العقيلي،  ابن عباس 

ف في كتاب الآجري من النساخ يولم يقل وفقك الله إلا الآجري، وهو عند البقية )رفعك الله( ولعله تصح م(.1995وابن عساكر، 

 للشبه الفظي بينهما. 

فدََخَلَ وَمَعَهُ الْحَسَنُ « يدَْخُلُ »اسُ: هذََا عَليٌِّ يسَْتأَذِْنُ. فقَاَلَ: وزاد العقيلي والطبراني والخطيب البغدادي في لفظه: فقَاَلَ الْعَبَّ 

ِ قاَلَ:  ُ كَمَا أحََبَّ »قاَلَ: أتَحُِبُّهمُْ؟ فقَاَلَ: « وَهمُْ وَلدَُكَ ياَ عَمِّ »وَالْحُسَيْنُ، فقَاَلَ الْعَبَّاسُ: هؤَُلَاءِ وَلدَُكَ ياَ رَسُولَ اللهَّ )العقيلي،  «هُمْ أحََبَّكَ اللََّّ

 م(.2002هـ، والخطيب، 1415م، والطبراني، 1984

                                 
 (.8( تقدم في تخريج حديث رقم )1)

http://www.ajrsp.com/


 م 2023-9-5| تأريخ الإصدار:  الثالث والخمسونالمجلة الأكاديمية للأبحاث والنشر العلمي | الإصدار 

 
     

  

 

   www.ajrsp.com                                                                                                                        90  

 ISSN: 2706-6495 

 

ما عن عبد الله بن الأجلح عن أبيه، أن له العقيلي وذكر وفي إسناده: محمد بن يحيى الحَجْري، ضعيف لا يتابع على حديثه 

ا من جهة تصح)) وقال: يتابع عليه، ثم ساق له هذا الحديث وآخر، لا   م(1984)العقيلي،  ((لا يتابع عليهما جميعا

ليس به بأس، ذكر ابن معين أنه وفيه كذلك الأجَْلح واسمه يحيى بن عبد الله أبو حُجَيَّة الكِندي وهو شيعي جلد ضعيف الحديث؛ 

م، والمزي، 1952)ابن أبي حاتم، روى غير حديث منكر  أنهب أحمد قالو م(1952م، وابن أبي حاتم، 1979)ابن معين،  ،صالح أنهو

يدرك ما يقول  كان لا))وقال ابن حبان: هـ( 1126)ابن حجر، ليس بالقوي يكتب حديثه ولا يحتج به  لين،  أنه أبو حاتمذكر و( م1980

جد له شيئا يلم أنه له أحاديث صالحة.. و فذكر أن ابن عدي أماو هـ(1196)ابن حبان،  ((يجعل أبا سفيان أبا الزبير ويقلب الأسامي هكذا

)ابن لا إسنادا ولا متنا، وأرجو أنه لا بأس به، إلا أنه يعد في شيعة الكوفة، وهو عندي مستقيم الحديث صدوق  منكرا مجاوز الحد

 م(.1997عدي، 

 م(.1985)الطبراني،  الطبراني كما ذكروقد تفرد به محمد الحَجْري عن عبد الله بن الأجلح عن أبيه به؛ 

ا؛ لا يتابع عليه، وابن الجوزي قد أورد الحديث في العلل ومحمد بن يحيى الحجري هو آفة الحديث، فحديثه ض عيف جدّا

 م(.1981)ابن الجوزي،  المتناهية، وضعفه بالأجلح ناقلا أقوال الأئمة في تضعيفه

 م(.1994)الهيثمي،  محمد بن يحيى الحجري، وهو ضعيفبضعفه الهيثمي بينما 

 .لقسمه المطلب الثاني: ما جاء في إبرار النبي 

حدثنا محمد بن هارون الحضرمي، قال حدثنا عبدة بن عبد الله الصفار، قال حدثنا يزيد بن هارون، ن: قال ابن شاهي [10]

يوَْمَ فتَْحِ مَكَّةَ،  )1(نا شريك، عن يزيد بن أبي زياد، عن عبد الله بن الحارث، عن العباس بن عبد المطلب: أنََّهُ أتَىَ الْمُجَاشِعَ خبرأ

ِ، باَيِعْهُ عَلىَ الْهِجْرَةِ. فقَاَلَ: فقَاَلَ: ياَ رَسُ  فبَاَيعََهُ، وَقاَلَ: يده  قاَلَ: أقَْسَمْتُ عَليَْكَ لتَبُاَيِعَنَّهُ فبَسََطَ النَّبيُِّ « مَضَتِ الْهِجْرَةُ »ولَ اللهَّ

ي، وَلَا هِجْرَةَ »  م(.1995)ابن شاهين،  «أبَْرَرْتُ عَمِّ

 التخريج:

شريك بن عبد الله النخعي الكوفي، عن يزيد بن ، وابن شاهين، وأبو نعيم، كلهم من طريق أخرجه ابن البختري في فوائده

به )ابن البختري،   أبي زياد الهاشمي مولاهم الكوفي، عن عبد الله بن الحارث الهاشمي المدني، عن العباس بن عبد المطلب

 م(.1997م، وأبو نعيم، 1995م، وابن شاهين، 2001

يزيد ، وفيه كذلك )2(بن عبد الله القاضي: صدوق يخطىء كثيرا، تغير حفظه منذ توليه القضاء بالكوفةشريك وفي إسناده: 

 .)3(بن أبي زياد الكوفي: شيعي ضعيف، اختلط وصار يتلقن ما ليس من حديثه

وعليه فطريقه منكر وشريك قد تفرد بهذا الطريق عن يزيد بن أبي زياد، لم يتابعه عليه غيره، والثقات رووه عن يزيد بغيره، 

 سيء الحفظ، والمخالفون له ثقات. ابهذا الاعتبار؛ لأن شريك

                                 
( 16هو مجاشع بن مسعود بن ثعلبة السلمي البهَزي، يكنى أبا سليمان، وأمه مليكة بنت سفيان بن الحارث قتل مجاشع يوم الجمل الأصغر سنة ) (1)

 داره في بني سليم وله بالبصرة غير دار. ودفن في

واللهِ ما ))لَ: ومما يدل على نكارة حديث ابن أبي زياد أن مجاشع من المهاجرين يدل عليه ما رواه البخاري في التاريخ أن مجاشع قيل له: ألا تختط؟ قاَ 

لَا هجِْرَةَ بعَْدَ »  ليبايعه على الهجرة فقال النبي  سول الله ، كما يدل عليه حديثه في صحيح البخاري أنه جاء بأخيه مجالد إلى ر((لهذا هاجرنا

سْلَامِ  التاريخ الكبير و (،1078( رقم )4/75انظر: صحيح البخاري كتاب الجهاد والسير، باب لا هجرة بعد الفتح )«. فتَحِْ مَكَّةَ وَلكَِنْ أبُاَيعِهُُ عَلىَ الْإِ

 (.1/714للحاكم ) المستدرك(، 8/27)

 (.118نظر: شواهد حديث رقم )( ا2)

 (.22( تقدم في شواهد حديث رقم )3)
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)ابن أبي شيبة، وإن كان يزيد أيضا قد اختلط فيه، فرواه جماعة عنه منهم: محمد بن فضيل كما عند ابن أبي شيبة 

 م(.2001)أحمد،  وجرير بن عبد الحميد في أحد الوجهين عنه كما عند أحمدم( 1997

وغيرهم  ،وعبد الله بن إدريس الأودي كما عند الحازمي، أبي نعيمعند وأبو بكر بن عياش كما  ،عوانة عند الطحاويوأبو 

م، 2001م، وأحمد، 1994)الطحاوي،  كلهم عن يزيد بن أبي زياد عن مجاهد عن عبد الرحمن بن صفوان القرشي الجمحي

 ه(.1159والحازمي، 

وجرير بن عبد الحميد في الوجه الآجر عنه كما عند  ،الفزاري الكوفي كما عند الحارثورواه أبو إسحاق إبراهيم بن محمد 

 م(.1996ه، البلاذري، 1159)الحارث،  كلاهما عن يزيد بن أبي زياد عن مجاهد به مرسلاا  ،البلاذري

نصور بن المعتمر كما في وهذا كله من اختلاط يزيد، وقد تفرد بلفظه وعليه يكون الحديث ضعيفا، والذي يعرف هو ما رواه م

لَا هِجْرَةَ، وَلكَِنْ جِهاَدٌ وَنيَِّةٌ، وَإذَِا »يوم الفتح فتح مكة:  عن مجاهد عن طاووس عن ابن عباس قال: قال رسول الله  الصحيحين

 هـ(.1412هـ، ومسلم، 1422)البخاري،  «اسْتنُْفرِْتمُْ فاَنْفرُِوا

 يوم القيامة بالنبي ما جاء في أنه أسعد الناس  :المطلب الثالث

أنََّهُ  أخبرنا يحيى، قال: حدثنا عبد الوهاب، قال: أنبأ ابن جريج، عن رجل، عن ابن عمر، عن النبي  ل:قال الخلا [11]

 م(.1989)الخلال،  «الْعَبَّاسُ أسَْعَدُ النَّاسِ بيِ يَوْمَ الْقيِاَمَةِ »قاَلَ: 

 التخريج:    

من طريق عبد الوهاب بن عطاء الخفاف العجلي، عن  ر،ي، ومن طريقه ابن عساكأخرجه الخلال، وأبو الفضل الزهر

ابن جريج، عن رجل، عن ابن عمر 
 م(.1995م، وابن عساكر، 1998م، وأبو الفضل الزهري، 1989)الخلال، به  

يه أيضا مبهم، وعليه وف س،في فضائل العبا نكرله ما يووهو صدوق ربما أخطأ  وفي إسناده: عبد الوهاب بن عطاء الخفَّاف:

  فالحديث ضعيف لا يعتبر به.

 م(.1992)الألباني،  ((قلت: وهذا سند ضعيف؛ من أجل الرجل الذي لم يسم))وقد ضعفه الشيخ الألباني فقال: 

 الخاتمة. 1

 وفيها أهم النتائج كما يأتي

 غنية من الأحاديث الواهية هفي فضائل ما فيأن العباس بن عبد المطلب عم النبي وكان مشهور بالكرم ورجاحة الرأي، وقد صح   -أ

 مكانة الكتب التسعة ومكانة أحاديثها فقلما تكون الأحاديث الزوائد عليها صحيحة، أو حتى مشهورة -ب

ما هو ضعيف جدا، منها ما هو منكر، ومنها وأن جميع الأحاديث الزوائد التي درستها في هذا البحث في فضائل العباس ضعيفة  -ت

 عيف،ومنها ما هو ض

أحاديث ضعيفة وشديدة فيها الأحاديث الصحيحة فإخراج زم أصحابها بتلم يلأن الكتب المسندة المصنفة في العقيدة في القرن الرابع  -ث

 .الضعف بل والموضوعة

 أن الإسناد حفظ للكتب المسندة مكانتها ومرجعيتها وكان التأليف به غاية في الأمانة في تبليغ العلم. -ج
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 مثلا.
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